- Dicembre 27, mattina – Preso possesso del castello, Ludovico II inviò a 
Casale Domenico Montiglio per informare Guglielmo IX che intendeva 
recarsi da lui a fargli visita «come parente», e per rassicurarlo sul suo se-
guito di gente armata, che aveva reclutato, a suo dire, solo per «non essere 
offeso da qualche suo emulo». 

- Dopo essersi consultato con il proprio consiglio, Guglielmo IX notificò al 
Saluzzo (inviando a Pontestura il protonotario Scipione Del Carretto, fra-
tello di Galeotto) che non gradiva la sua visita, «et che dovesse ritornare a 
casa sua, et che potria tornar un’altra volta cum altro modo che non era 
venuto».  

241 DEL CARRETTO 1848, coll. 1256-1258.  
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- Nonostante quel diniego, Ludovico non recedé dal suo proposito, ma inviò 
di nuovo il Montiglio a Casale a rinnovare la sua richiesta. 

- Per dar risposta adeguata a tanta insistenza, il marchese Guglielmo con-
vocò il Senato in sessione straordinaria allargata: «dove non pur se ritro-
varono i consiglieri, ma molti gentilhomini et cittadini de Casale. El Signor 
nostro fece dimandare ad uno ad uno el voto suo s’el marchese de Salutie 
havea a venir o non: alchuni dissero che era ben fatto che venesse: alchuni 
altri, et ch’è la maggior parte, dissero che saria ben fatto che sua Excellen-
tia mandasse alchuni oratori da lui cum fargli intendere che li piacesse so-
prasedere per doi giorni, et che poi gli daria bona risposta, ma che in questo 
mezzo volesse licentiare la gente d’arme che puoco a puoco cresceva; et in 
questo pendente mandò per lo paese marchionale per fanti. La opinione de 
costoro fu quella alla quale el Signor nostro s’accostò; et fu concluso che 
la mattina andassero quattro imbassatori dal marchese de Salutie». In altre 
parole (chiarendo il passaggio che appare meno perspicuo): la maggioranza 
dell’assemblea esortò il marchese Guglielmo a mandare degli oratori al 
Saluzzo per invitarlo a soprassedere per due giorni alla sua venuta a Casale 
e a licenziare la sua gente armata (che andava man mano crescendo); ma 
lo sollecitò altresì ad arruolare, nel frattempo, milizie monferrine per tute-
larsi da ogni eventuale sorpresa. 

- Nella notte seguente tuttavia, «alle undece ore», arrivò a Casale un corriere 
latore di una lettera di Luigi XII: informato che Ludovico II stava tentando 
di entrare in Casale, il re francese dichiarava che non avrebbe accettato né 
il Saluzzo né altri al governo del Monferrato, il cui assetto politico voleva 
che permanesse immutato.